
                                                     KẾ HOẠCH 

Phòng chống bão lũ, giảm nhẹ thiên tai năm học 2025-2026 

 

 Nhằm chủ động phòng, chống, bảo, lụt, sạt lở đất, giảm nhẹ đến mức thấp 

nhất do thiên tai gây ra. Trường PTDTBT THCS Pa Tần xây dựng kế hoạch 

phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai năm học 2025 - 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Công tác phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai được xác định trên 

cơ sở phòng ngừa là chủ yếu, nhằm giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại về cơ 

sở vật chất, trang thiết bị trường học … do bão, lũ, thiên tai gây ra, góp phần ổn 

định trường lớp, hoàn thành nhiệm vụ năm học 2025 - 2026. 

II. YÊU CẦU 

Nhà trường thường xuyên theo dõi dự báo thời tiết trên các phương tiện 

thông tin đại chúng; phân công CBGVNV trực trường để có thể tiếp nhận, xử lí 

các công văn phòng chống bão lụt, thiên tai của Ban chỉ đạo các cấp, kịp thời có 

phương án phòng chống lụt, bão, thiên tai. 

Thành lập Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm 

học 2025 -2026 do Hiệu trưởng là Trưởng ban. 

CBGVNV nghiêm chỉnh chấp hành mệnh lệnh của chính quyền, các cơ 

quan chức năng trong trường hợp có lụt, bão và thiên tai. Đồng thời tích cực 

tham gia công tác khắc phục hậu quả do lụt, bão, thiên tai gây ra. 

Duy trì tốt khâu thông tin liên lạc đến Phòng Giáo dục & Đào tạo, UBND 

xã   trong trường hợp có thiên tai. 

III. PHƢƠNG CHÂM 

Quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương châm 4 tại chỗ: Chỉ 

huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư phương tiện và kinh phí tại chỗ, hậu cần tại 

chỗ; Ba sẵn sàng: Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn 

trương và có hiệu quả. 

IV. NỘI DUNG 

1. Công tác triển khai trƣớc khí có lũ, bão thiên tai: 

          - Thành lập Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm 

học 2025 - 2026 do Hiệu trưởng là Trưởng ban. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

từng thành viên. Triển khai kế hoạch đến từng CBGVNV. 

2. Tổ chức kiếm tra, sắp xếp, bảo quản cơ sở vật chất 

- Tiến hành kiểm tra mái, cửa phòng học và các cơ sở vật chất khác của 

trường. 

- Để các trang thiết bị, sách vở, hồ sơ … lên bệ cao, tủ ni lông lên các 

trang thiết bị, sách vở, hồ sơ … đề phòng trường bị tốc mái tôn, tung vỡ cửa. 
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- Xây dựng kế hoạch tu sửa trường lớp,  bảo đảm an toàn tuyệt đối cho 

học sinh trong mùa mưa bão. Nếu xét thấy trường hợp không đủ an toàn, hiệu 

trưởng chủ động quyết định phương án xử lí rồi báo với lãnh đạo Phòng Giáo 

dục & Đào tạo sau. 

- Kiểm tra tiến độ thi công của các công trình, phối hợp với đơn vị thi 

công để bảo đảm an toàn tài sản và vật tư. 

- Có kế hoạch cho nhân dân trú ẩn tại trường trong trường hợp xảy ra 

thiên tai, nhưng nhà trường có kế hoạch bảo đảm an toàn cơ sở vật chất, trang 

thiết bị của trường. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

         - Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm năm học 

2025 - 2026 xây dựng kế hoạch và tiến hành công tác phòng, chống lụt, bão 

trong trường. 

         - Các thành viên Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai 

phân công trực 24/24 giờ trong những ngày dự báo có bão lụt, cùng theo dõi chỉ 

đạo khi có thiên tai bão lụt và báo cáo tình hình về Ban chỉ huy phòng, chống 

lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai ngành Giáo dục và Đào tạo qua số điện thoại. 

         - Trên cơ sở diễn biến của bão, lụt, thiên tai, nhà trường chủ động phối hợp 

với sự chỉ đạo của địa phương để có phương án phòng, chống thích hợp với 

phương châm 4 tại chỗ. Tùy trường hợp cụ thể, Hiệu trưởng chủ động quyết 

định cho học sinh nghỉ học hoặc giữ học sinh tại trường nếu nguy cơ bão lụt đe 

dọa tính mạng học sinh trên đường về nhà và báo cáo khẩn đến chính quyền địa 

phương và Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện. Sau bão, lụt cần có kế hoạch dạy 

bù để đủ chương trình cho học sinh. 

        - Báo cáo nhanh tình hình sau bão, lụt, thiên tai về phòng Văn hoá xã để 

tổng hợp và xin ý kiến chỉ đạo.  

         Trên đây là Kế hoạch phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm học 

2025 - 2026 của Trường PTDTBT THCS Pa Tần. Đề nghị các đồng chí CB-GV-

NV và học sinh của nhà trường có trách nhiệm thực hiện kế hoạch này.  

Nơi nhận:                 
 - CBGVNV (t/h). 

  - Lưu VT. 

       HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

 

     Phạm Thanh Hoàn 
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